[image: image2.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«15 » ноября 2022 года                                                                                          №1497
О проведении муниципального
фестиваля-конкурса
«Формула беZопасности»
С целью совершенствования форм и методов работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, пропаганде безопасности дорожного движения и здорового образа жизни, развитию творческих способностей детей, выявлению и поддержке педагогических работников, активно использующих в учебной деятельности обобщение и распространение актуального педагогического опыта по обучению детей безопасности,
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 28 ноября по 19 декабря 2022 года муниципальный фестиваль- конкурс «Формула безопасности» (далее – Конкурс)

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2).

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №3).

5. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса директора МБУ ДО «Центр технического творчества и профессионального обучения» (В.К. Сумароков).
6. Руководителям образовательных организаций обеспечить активное участие в Конкурсе обучающихся и педагогических работников.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Старооскольского городского округа Илюк Л.В.
Начальник управления

[image: image1.png]

образования администрации

Старооскольского городского округа                                                             Н.Е. Дереча

Минченко Светлана Александровна, (4725)221262

Вадим Климентьевич Сумароков, (4725) 42-62-96
	Приложение №1

Утвержден приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «15» ноября 2022 года № 1497

Положение
о проведении муниципального фестиваля-конкурса «Формула безопасности»

1. Общие положения.
Настоящее Положение определяет порядок проведения муниципального фестиваля - конкурса «Формула беZопасности», (далее – Конкурс) в 2022-2023 учебном году, его организационное обеспечение, условия участия в Конкурсе и определение победителей и призеров Конкурса.

Подготовку и проведение Конкурса осуществляет Оргкомитет. Жюри проводит экспертизу конкурсных материалов, подводит итоги Конкурса и определяет победителей и призеров Конкурса.

2. Цель и задачи Конкурса.
Цель Конкурса:

профилактика детского дорожно-транспортного травматизма и пропаганда безопасности дорожного движения; выявление и поддержка творческих педагогических работников, активно использующих в учебной деятельности обобщение и распространение актуального педагогического опыта по обучению детей Правилам дорожного движения.
Задачи Конкурса:

· поддержка и развитие научно-методической работы педагогов;
· пропаганда современных форм и методов организации образовательного процесса;
· способствовать самореализации, профессиональному росту педагога, расширению профессиональных компетенций;

· развитие творческой деятельности участников, мотивация к самообразованию и достижению высоких результатов в преподавательской деятельности;

· сформировать социальные навыки и нормы поведения детей и подростков в дорожном пространстве;
· развивать художественно-эстетические и творческие способности обучающихся и воспитанников.
Учредителем Конкурса является управление образования администрации Старооскольского городского округа.

3. Участники фестиваля-конкурса.
К участию в Конкурсе приглашаются:

· воспитанники и педагогические работники дошкольных образовательных организаций;

· обучающиеся и педагогические работники общеобразовательных организаций;

· обучающиеся и педагогические работники учреждений дополнительного образования.
В конкурсных работах педагогических работников допускается соавторство (не более 3 авторов). Лица, участвующие в конкурсе, автоматически дают согласие на обработку персональных данных, соответствующих нормам Федерального закона №152-ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 г.
4. Сроки, условия и порядок проведения фестиваля-конкурса.
Программа фестиваля-конкурса включает в себя проведение двух конкурсов:
1. Конкурс методических разработок для педагогических работников.
2. Творческий Конкурс для обучающихся.
4.1. Конкурс методических разработок для педагогических работников проводится с 28 ноября по 19 декабря 2022 года:
4.1.1. С 28 ноября по 09 декабря 2022 года – прием заявок и конкурсных материалов. Заявки и конкурсные работы принимаются в электронном виде в Яндекс-форме  https://forms.yandex.ru/u/61dd8a64e78c49e2653290e3/ (Педагогические работники). Материалы, направленные после указанного срока, к рассмотрению не принимаются.
4.1.2. С 10 по 19 декабря 2022 года - экспертиза конкурсных материалов, подведение итогов Конкурса.

4.1.3. Конкурс проводится по трем номинациям, включающим в себя методический материал в различных формах. Далее представлен примерный перечень форм материалов для предоставления на Конкурс.

Номинация 1. «Организационно-массовая работа» (материалы оформляются в сборники конспектов, игр, сценариев):

· минутки безопасности;

· интегрированные уроки по безопасности дорожного движения;

· игровая деятельность (дидактические, развивающие игры и т.д.);

Номинация 2. «Работа с родителями» (материалы оформляются в сборники, содержащие не менее 3-х разработок):

· памятки;

· беседы, консультации;

· круглый стол (диспут);

Номинация 3. «Электронные ресурсы для обучения детей Правилам дорожного движения»:

· презентации;

· электронные учебные пособия;

· компьютерные обучающие программы.

4.1.4. Требования к оформлению конкурсных материалов

Текст может содержать иллюстративный материал, графические приложения:
· поля: верхние – 2 см., нижние – 2 см., левое – 3 см., правое – 1,5 см.;

· шрифт заголовка – 14 кегль;

· шрифт основного текста – 14 кегль, Times New Roman, полуторный межстрочный интервал. Материал, оформленный с нарушением требований, к рассмотрению не принимается.
4.1.5. Все конкурсные работы подвергаются экспертизе в электронной системе «Антиплагиат». Уникальность текста должна составлять не менее 60%. При меньшей уникальности текста конкурсная работа снимается с участия в Конкурсе. Предоставляя работы на Конкурс, участник гарантирует соблюдение Закона «Об авторских и смежных правах». Авторское право на материалы Конкурса сохраняется за их авторами.

4.1.6. Организаторы конкурса оставляют за собой право использования представленных работ целиком или частично в своих образовательных и научных целях в соответствии со статьей 1274 ГК РФ.

4.1.7. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание работ.

4.1.8. Оргкомитет Конкурса не несет ответственности перед авторами и/или третьими лицами и организациями за возможное размещение работ на различных Интернет-ресурсах в результате их копирования.

4.2. Творческий Конкурс для обучающихся проводится с 28 ноября по 16 декабря 2022 года в двух номинациях: номинация «Я рисую СИМ», литературная номинация «Безопасно я гуляю, ПДД я соблюдаю».
4.2.1. С 28 ноября по 09 декабря 2022 года – прием заявок и конкурсных материалов. Заявки и конкурсные работы принимаются в электронном виде в Яндекс-форме  https://forms.yandex.ru/u/61dd8a64e78c49e2653290e3/ (Дети). Материалы, направленные после указанного срока, к рассмотрению не принимаются.

4.2.2. С 10 по 19 декабря 2022 года - экспертиза конкурсных материалов, подведение итогов Конкурса.

4.2.3. В Конкурсе участвуют учащиеся образовательных организаций округа в возрасте 4-18 лет;
4.2.4. Конкурс проводится в разных возрастных категориях (4-6 лет, 7-10 лет, 11-14 лет и 15-18 лет):

I. В номинации «Я рисую СИМ» принимают участие дети 4-6 лет и 7-10 лет. На конкурс предоставляются рисунки, изображающие правильную, безопасную ситуацию использования средств индивидуальной мобильности (роликовых коньков, самоката, электросамоката, скейтборда, электроскейтборда, гироскутера, сигвея, моноколеса и иных аналогичных средств).

Рисунок выполняется на листе формата А 4 в любой художественной технике: карандашами, красками, пастелью и т.п.
II. Литературная номинация «Безопасно я гуляю, ПДД я соблюдаю» проводится для всех возрастных категорий. Конкурс проводится дистанционно. Участники представляют на конкурс одно произведение в стихотворной форме собственного сочинения на тему «Безопасно я гуляю, ПДД я соблюдаю», олицетворяющие безопасное поведение во дворе, на городских улицах и дорогах.

Текст может содержать иллюстративный материал, графические приложения:
поля: верхние – 2 см., нижние – 2 см., левое – 3 см., правое – 1,5 см.;

шрифт заголовка – 14 кегль;

шрифт основного текста – 14 кегль, Times New Roman, полуторный межстрочный интервал. Материал, оформленный с нарушением требований, к рассмотрению не принимается.
Иллюстрации и оформление приветствуется.
Объём конкурсных работ не ограничен.
Контактная информация: +7 (4725) 42-62-96, Кравцова Светлана Алексеевна, методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО», Станкевич Алевтина Владимировна, методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО».
5. Критерии оценки конкурсных материалов
(для обучающихся и педагогических работников):
· соответствие содержания целям и задачам конкурса;
· структура и содержание представленной работы;
· технологичность и практическая значимость;
· новизна и актуальность;
· оформление и дизайн материалов.
· Система распределения мест: 1 место –  25(23 баллов;

·                                                     2 место – 22(20 баллов;

·                                                     3 место – 19(17 баллов.
6. Подведение итогов и награждение
(для обучающихся и педагогических работников)
С 10 по 19 декабря 2022 года - экспертиза конкурсных материалов, подведение итогов Конкурса. Победители и призеры Конкурса награждаются Почетными грамотами управления образования администрации Старооскольского городского округа.
Контактная информация: +7 (4725) 42-62-96, Кравцова Светлана Алексеевна, методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО», Станкевич Алевтина Владимировна, методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО».

Приложение №2
Утвержден приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «15» ноября 2022 года № 1497
Состав оргкомитета муниципального конкурса «Формула безопасности»

	1.
	Илюк Людмила Витальевна
	заместитель начальника управления образования администрации Старооскольского городского округа

	2.
	Ревякина Мария Сергеевна
	начальник отдела воспитания и дополнительного образования управления образования администрации Старооскольского городского округа

	3.
	Минченко Светлана Александровна
	ведущий специалист управления образования администрации Старооскольского городского округа

	4.
	Сумароков Вадим Климентьевич
	методист МБУ ДО «Центр технического творчества и профессионального обучения»

	5.
	Станкевич Алевтина Владимировна
	методист МБУ ДО «Центр технического творчества и профессионального обучения»

	6.
	Кравцова Светлана Алексеевна
	методист МБУ ДО «Центр технического творчества и профессионального обучения»

	7.
	Проскурина Елена Николаевна
	методист МБУ ДО «Центр технического творчества и профессионального обучения»

	Приложение №3
Утвержден приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «15» ноября 2022 года № 1497

Состав жюри муниципального конкурса «Формула безопасности»
	1.
	Станкевич Алевтина Владимировна
	методист МБУ ДО «Центр технического творчества и профессионального обучения»

	2.
	Проскурина Елена Николаевна
	методист МБУ ДО «Центр технического творчества и профессионального обучения»

	3.
	Кравцова Светлана Алексеевна
	методист МБУ ДО «Центр технического творчества и профессионального обучения»

	4.
	Номеровченко Анастасия Сергеевна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр технического творчества и профессионального обучения»

	5.
	Овчеренко Валерия Сергеевна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр технического творчества и профессионального обучения»

	6.
	Котова Ирина Евгеньевна
	методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность»

	7.
	Белан Анна Алексеевна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр технического творчества и профессионального обучения»

	8.
	Сухорутченко Татьяна Юрьевна
	воспитатель МБДОУ ДС №37 «Соловушка»

	9.
	Зиньковская Ольга Михайловна
	воспитатель МБДОУ ДС № 41 «Семицветик»

	10.
	Зерщикова Инна Владимировна
	воспитатель МБДОУ ДС № 41 «Семицветик»

	11.
	Куприна Евгения Евгеньевна
	воспитатель МБДОУ ДС №25 «Троицкий»

	12.
	Сидорова Алла Михайловна
	учитель начальных классов  ОГБОУ "СОШ № 20 с УИОП г. Старого Оскола"

	13.
	Сапронова Светлана Сергеевна
	учитель начальных классов МАОУ "СШ №19 - корпус кадет "Виктория"

	14.
	Заруцкая Елена Николаевна
	учитель начальных классов МАОУ "СШ №19 - корпус кадет "Виктория"